[image: image1.emf]

	CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Avenida Campos Salles, nº 1951 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 –
CEP 86.720-000 –Sabáudia – Pr – CNPJ/MF 01010823/0001-60

]

Décima Terceira Sessão ordinária do segundo período legislativo – dia 28 de outubro de 2025
Leitura do Evangelho
Votação: Ata da reunião do dia 21/10/2025
Ordem dos Expedientes
Matéria para estudo

Projeto de Lei nº 089/2025- Autoriza o poder executivo municipal a adquirir imóveis urbanos para construção da nova sede do Centro de Referência de Assistência Social CRAS, e dá outras providências.

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Matéria em única votação

Requerimento solicitando sessão extraordinária especial
Matéria: Urgência especial ao projeto de Lei nº 089/2025
Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Matéria em 1º votação
Projeto de Lei nº 085/2025

Matéria: Dispõe sobre a alteração do Anexo II da Lei Municipal nº 02/2005, que trata da estruturação do Plano de cargos e Salários dos servidores do Município de Sabáudia, e dá outras providências

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Projeto de Lei nº 086/2025

Matéria: Autoriza o poder executivo municipal a ceder transporte para atletas equipes que representem , e dá outras providências

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Projeto de Lei nº 089/2025- Autoriza o poder executivo municipal a adquirir imóveis urbanos para construção da nova sede do Centro de Referência de Assistência Social CRAS, e dá outras providências.

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Matéria em 2º e 3º votação
Projeto de Lei nº 063/2025

Matéria: Dispõe sobre a criação do Programa Janelas para o Mundo, para realização de passeios e viagens intermunicipais e interestaduais com usuários vinculados aos serviços, programas e equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação de Sabáudia e dá outras providências

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito

Projeto de Lei nº 089/2025- Autoriza o poder executivo municipal a adquirir imóveis urbanos para construção da nova sede do Centro de Referência de Assistência Social CRAS, e dá outras providências.

Autoria: Edson Hugo Manueira – Prefeito
Matéria em única votação

Projeto de Decreto nº 004/2025

Matéria: Concede Título de Cidadão Honorário ao reverendíssimo Padre Willian Junior Bianchi

Autoria: José Aparecido de Souza - Vereador

Indicação nº 109/2025

Matéria: Negociação/permuta/compra com os proprietários dos dois terrenos que dá no fim da Rua Manoeira Garcia
Autoria: Paulo Sérgio Gusson, Alex Hernandes Valentin e Israel Aparecido Jesus- Vereador
Moção de Repúdio nº 109/2025

Matéria: Repúdio ao Decreto Federal 12.686 de 20 de outubro de 2025, que institui a Política Nacional de Educação Especial Inclusiva e prejudica o funcionamento da APAEs, em especial a Escola Estrela da Vida de Sabáudia
Autoria: André Luiz da Silva- Vereador

Assuntos Pessoais
                     Sala de Sessões, aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco
[image: image2.wmf]_1678602043.unknown